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Vysvětlena je také kulinární příprava a úprava skopového masa a technologie masné výroby.

Analytická část práce zahrnuje analýzu oblíbenosti pokrmů ze skopového masa formou
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ÚVOD

Ovce jsou nejpočetněji chovaným zvířetem na světě. Pro hospodářský význam jsou důležité

svou všestrannou užitkovostí. Chov ovcí je také důležitý k údržbě krajiny z hlediska

kulturního a ekologického stavu zejména v podhorských oblastech. V našich hospodářských

podmínkách hrály ovce významnou roli. Výrazně pomáhali k výživě obyvatelstva,

podporovaly jeho zaměstnanost, pomáhaly obnovovat úrodnost půdy a udržovali ekologii

krajiny.

Produkce chovu ovcí je u nás zaměřena na masnou užitkovost, a přesto je spotřeba skopového

a jehněčího masa zanedbatelná, pohybuje se okolo 0,4 kg na osobu a rok. Mnoho českých

konzumentů totiž trpí velkou předpojatostí vůči skopovému masu. Možná i z toho důvodu, že

dříve u nás byl chov ovcí zaměřen na vlnařskou užitkovost a na trh se dostávalo především

maso ze starých kusů zvířat. Dalším důvodem může být nedostatečná znalost kulinární

přípravy skopového masa.

Skopové a zvláště jehněčí maso přitom patří mezi mimořádně kvalitní druhy masa. Má

vysokou biologickou a dietetickou hodnotu a je dobře stravitelné. V rámci současných trendů

ve stravování má skopové maso potenciál zpestřit a obohatit jídelníček ve smyslu

plnohodnotné a zdravé výživy.

Cílem bakalářské práce je osvětlit problematiku týkající se skopového masa a na základě toho

navrhnout inovované pokrmy a výrobky ze skopového masa.

V teoretické části jsou charakterizována plemena ovcí určená pro jatečné účely a

specifikována charakteristika a vlastnosti skopového a jehněčího masa včetně chemického

složení a nutričních hodnot. Vysvětlena je také kulinární příprava a úprava skopového masa a

technologie masné výroby.

Praktická část se zabývá analýzou oblíbenosti pokrmů ze skopového masa. Analýza je

provedena formou dotazníkového šetření. Záměrem dotazníkového šetření je získat u

respondentů co nejvíce informací ohledně konzumace skopového masa a jeho oblíbenosti.

Další analýza se týká nabízeného sortimentu pokrmů ze skopového masa ve vybraných gastro

provozech. V návrhové části jsou navrženy inovované pokrmy a výrobky ze skopového masa

včetně popisu technologie výroby. Inovace je inspirována současnými trendy v gastronomii a

14

v pokrmech a výrobcích se nenachází typické ingredience pro přípravu skopového masa jako

především česnek. Výsledné inovované pokrmy a výrobky jsou nutričně vyhodnoceny

pomocí software Nutripro.
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1 CHARAKTERISTIKA PLEMEN OVCÍ CHOVANÝCH PRO

JATEČNÍ ÚČELY

Plemena ovcí se podle užitkovosti dělí na masná, mléčná, plodná a kombinovaná. Přibližně

90 % celkové světové populace ovcí se chová pro masnou užitkovost [1]. Plemena s masnou

užitkovostí mají vysokou růstovou schopnost a vysokou jatečnou hodnotu [2]. Pro jatečné

účely je vhodné produkovat křížence plemen, kteří se vyznačují výbornou růstovou

schopností a jsou lépe zmasilejší než jedinci čistokrevní [3].

Plemenná příslušnost má vliv na jakost masa a souvisí především s užitkovostí daného

plemene a jinými genetickými dispozicemi (konstituce, ranost) [4]. Hmotnost jatečně zralého

produktu je dána jak geneticky, tak velikostí a tělesným rámcem charakteristickým pro dané

plemeno [5]. Na zpeněžování jatečných těl jehňat a skopců má vliv především hmotnost při

zabití, stav vykrmenosti a složení jatečného těla, kvalita, konzistence a zbarvení masa a tuku

[2].

1.1 Plemena s masnou užitkovostí

1.1.1 Ille de France

Plemeno bylo vyšlechtěno ve Francii, křížením bahnic plemena rambouillet s berany plemena

leicester a lincoln. Skladba jatečného těla je velmi příznivá. Jednotlivé části trupu jsou široké

a hluboké, výborné je osvalení hrudníku, hřbetu a zadní části trupu.

Živá hmotnost bahnic činí 60-80 kg, beranů 90-120 kg. Denní přírůstek jehňat dosahuje až

350 g [6].

1.1.2 Berrichon du Cher

Plemeno s polojemnou bílou vlnou. Vzniklo v 18. Století ve Francii, křížením místních

domácích ovcí s merinovými plemeny a plemeny southdown, leicester, cotswold a romney

marsh. Ovce mají větší tělesný rámec a pevnou konstituci s výborně utvářenými masnými

partiemi. Plodné období je dlouhé s možností trojího bahnění za dva roky.

Živá hmotnost bahnic je 70-80 kg, beranů 100-120kg. Plodnost na obahněnou ovci dosahuje

140-160 % a denní přírůstek činí 300-350 g. Výkrm jehňat lze provádět do živé hmotnosti 40

kg [1].
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1.1.3 Clun forest

Masné krátkovlnné plemeno vyšlechtěné v Anglii z plemen radnor, shropshire a kerry hill. Do

ČR bylo dovezeno v roce 2000. Tělo je středního až většího tělesného rámce se zavalitým

válcovitým tvarem. Plemeno disponuje dlouhověkostí a dobrou konverzí živin. Barva hlavy a

nohou je tmavě hnědá, vlna je bílá.

Živá hmotnost bahnic dosahuje 70-80 kg, beranů 110-120 kg. Plodnost je 150-170 %. Denní

přírůstek činí 300-350 g. Produkce vlny u bahnic je 3,5-4,0 kg, u beranů 4,0-5,0 kg [1].

1.1.4 Hampshire

Plemeno anglického původu s polojemnou krátkou vlnou. Vzniklo na začátku 19. Století

křížením plemen wiltshire horn a berkshire knot. Podílelo se na vzniku mnoha plemen. Barva

hlavy, uší a nohou je černohnědá až černá, barva vlny bílá. Vlnou má značně obrostlé nohy a

hlavu. Ovce mají velký tělesný rámec válcovitého tvaru, dobře osvalený hřbet a kýtu. Jsou

náročné na celoroční vyrovnanou výživu.

Živá hmotnost bahnic je 65-75 kg, beranů 90-120 kg. Plodnost dosahuje 150-160 %. Denní

přírůstek činí 300-350 g. Produkce potní vlny bahnic je 3,0-3,5 kg, beranů 3,5-4,5 kg.

U nás se prozatím plemeno nedostalo do širšího chovatelského povědomí [1].

1.1.5 Charollais

Francouzské bílé krátkovlnné plemeno, vyznačuje se velmi dobrou masnou užitkovostí a

plodností, patří tak k nejlepším masným plemenům v Evropě. Vzniklo křížením místních ovcí

s plemenem leicester [1].

Ovce jsou středního až velkého tělesného rámce. Vyznačují se vynikající jateční kvalitou a

dokonalým osvalením všech tělesných partií, zejména hřbetu a zadních končetin. Podíl

podkožního a mezisvalového tuku je velmi nízký.

Živá hmotnost bahnic je 70-90 kg, beranů 100-130 kg. Plodnost dosahuje 150-170 %, ovšem

ve francouzských kontrolovaných chovech dosahuje až 190 %. Díky vynikající mateřské

produkci mléka činí denní hmotností přírůstek jehňat 300-400 g a lze je vykrmovat do

hmotnosti 40 i více kg. Roční stříž u bahnic je 3,0-3,5 kg, u beranů 3,5-4,5 kg [5].
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1.1.6 Německá černohlavá ovce

Polojemnovlnné, krátkovlnné plemeno. Vzniklo křížením plemen hamsphire, oxford down,

shropshire a suffolk. Má větší tělesný rámec s výraznými masnými znaky. Hřbet je velmi

dobře osvalený, široký a poměrně dlouhý. Hlava a nohy jsou černé, vlna bílá.

Živá hmotnost bahnic činí 70-80 kg, beranů 90-110 kg. Plodnost bahnic dosahuje 140-160 %.

Roční stříž bahnic je 3,5- 4,5 kg, beranů 4,5- 5,5 kg.

Potencionální schopnost plemene je podstatně vyšší než dosavadní produkční výkonnost a

plemeno se zatím pomalu dostává do chovatelského povědomí.

1.1.7 Oxford Down

Masné, krátkovlnné plemeno s tmavou hlavou, původem z Anglie. Bylo vyšlechtěno křížením

plemen cotswold, hampshire a southdown [1]. Vyznačuje se velkým tělesným rámcem


[…]


stravitelností. V rámci současných trendů ve stravování a navracení se ke konzumaci potravin,

které se konzumovali v minulosti, má skopové maso potenciál zpestřit a obohatit jídelníček

nejen ve smyslu plnohodnotné a zdravé výživy ale i o atraktivní krajové speciality.

Skopové maso se vyznačuje velmi dobrou vazností, což je velmi důležitá vlastnost masa při

výrobní technologii. Perspektiva skopového masa tak může být rozvíjena i rozšířením

sortimentu speciálních masných výrobků, kdy nebude k ochucení použito pouze koření jako

paprika a česnek.
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Komerční úspěšnost skopového masa záleží na kvalitě i na kvantitě produkce, ale zejména

musí být efektivně propagováno a nabízeno. Aby mohla být zvýšena spotřeba skopového a

jehněčího masa, měla by být jeho nabídka běžně dostupná v obchodech a řeznictví.

.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Kristýna Štohandlová, jsem studentkou 3. ročníku Vysoké školy

obchodní a hotelové v Brně, oboru Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch.

Zpracovávám bakalářskou práci na téma: „Inovace v oblasti přípravy pokrmů ze skopového

masa a jeho nutriční význam“.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je anonymní a odpovědi v něm uvedené

budou použity pouze a jen pro potřeby této diplomové práce.

Předem děkuji za spolupráci a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Dotazník na téma „oblíbenost pokrmů ze skopového a jehněčího masa“.
1

1. Jakého jste pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Kolik Vám je let?

 20 – 45

 45 – 90

3. Kolikrát jste konzumoval/a skopové maso?

 Jednou

 Vícekrát

 Konzumuji ho pravidelně

1
Skopové maso = maso z ovcí, beranů a skopců

Jehněčí maso = maso z mladých jedinců do 1 roku
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4. Jak Vám chutnají pokrmy či výrobky
2
ze skopového masa?

 Vynikající

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Méně dobrý

 Nechutný, nepřijatelný

5. Kolikrát jste konzumoval/a jehněčí maso?

 Jednou

 Vícekrát

 Konzumuji ho pravidelně

 Nikdy (pokud nikdy, přeskočte na otázku č. 7)

6. Jak Vám chutnají pokrmy z jehněčího masa?

 Vynikající

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Méně dobrý

 Nechutný, nepřijatelný

2
Masný výrobek = klobása, čabajka, salám aj.
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7. Kde jste konzumoval/a skopové nebo jehněčí maso? (Můžete označit více odpovědí)

 Restaurace

 Jídelna

 Doma

 Kulturní akce

 Gastro akce

 Na návštěvě

 V podobě masného výrobku z obchodu

 Jiné

8. Připravoval/a jste někdy pokrm ze skopového masa nebo jehněčího masa?

 Ne

 Ano (Pokud ano, popište způsob přípravy)

9. Co je při přípravě skopového nebo jehněčího masa pro kulinární úpravu

nejdůležitější? (Můžete označit 2 odpovědi, které Vám připadají nejdůležitější)

 Odblanění masa

 Prozrání masa

 Marinování

 Česnekování

10. Jakou část skopového nebo jehněčího masa konzumujete nejraději?

 Kýta

 Hřbet (kotlety)
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 Plec

 Bok

 Krk

 Vnitřnosti

 Žádnou

 Nevím

11. V jaké úpravě jste konzumoval/a skopové maso? (můžete označit více odpovědí)

 Dušené

 Pečené

 Smažené

 Grilované

 Masný výrobek

 Jiné

12. Jaké maso preferujete? (Zvolte jednu odpověď)

 Hovězí

 Vepřové

 Drůbeží

 Telecí

 Skopové (pokud jste zakroužkovali tuto možnost, přeskočte na otázku č. 14)

 Jehněčí (pokud jste zakroužkovali tuto možnost, přeskočte na otázku č. 14)

84

13. Z jakého důvodu nepreferujete skopové nebo jehněčí maso?

 Typická chuť a vůně

 Malá dostupnost na trhu

 Vysoká cena

 Jiný důvod

14. Zajímáte se při konzumaci masných pokrmů o jejich nutriční hodnotu?

 Ne

 Ano

15. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, co vás zajímá?

 Složení pokrmu včetně energetické hodnoty

 Stravitelnost a dietní význam

 Obsah alergenů

 Obsah tuků
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Příloha 2: Výpočty váženého průměru

Muži

Hodnota

xi

Počet

respondentů

wi

Váženo

xiwi

Vážený

průměr

1 12 12 -

2 18 36 -

3 15 45 -

4 7 28 -

5 3 15 -

Suma 55 136 136÷55=2,47

Ženy

Hodnota

xi

Počet

respondentů

wi

Váženo

xiwi

Vážený

průměr

1 3 3 -

2 8 16 -

3 16 48 -

4 9 36 -

5 3 15 -

Suma 39 118 118÷39=3,03

Jehněčí maso

Hodnota

xi

Počet

respondentů

wi

Váženo

xiwi

Vážený

průměr

1 29 29

2 23 46

3 16 48

4 0 0

5 1 5

Suma 69 128 128÷69=1,86

Skopové maso

Hodnota

xi

Počet

respondentů

wi

Váženo

xiwi

Vážený

průměr

1 15 15 -

2 26 52 -

3 31 93 -

4 16 64 -

5 6 30 -

Suma 94 254 254÷94=2,7
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Příloha 3: Foto pokrmu 1 a foto narážení klobás