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NÁZEV PRÁCE:
Inovace v oblasti přípravy pokrmů ze skopového masa a jeho nutriční význam

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA :

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
VELMI DOBŘE

B VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Téma práce má gastronomické zaměření Cílem práce bylo navrhnout inovaci v oblasti

pokrmů ze skopového masa a provést nutriční vyhodnocení těchto pokrmů pomocí programu

NutriPro. Cíl a zadání práce bylo v plném rozsahu naplněno. Autor Bc práce využil

významné výhody domácího výrobního zázemí pro provedení analytické a praktické části,

což realizaci praktické části podstatně zkvalitnilo. Práce je obohacena o nutriční hodnocení

pokrmů pomocí programu software Nutripro a dotazníkový průzkum oblíbenosti konzumace

skopového masa, což komplexně charakterizuje tuto oblast Gastronomie, která je u nás

nedoceněna. Práce obsahuje solidní popis nutričního složení masa.

K vlastnímu obsahu a provedení práce mám následující připomínky:

Popis plemen ovcí s jatečnou výtěžností je příliš rozsáhlý a není pro vlastní práci

významný.V obsahuuvedený rozpis hypotéz vidím jako zbytečný, stačilo to soustředit do

jedné kapitoly. Pokrmy v obsahu by měly být specifikovány celými názvy. Kj se píše správně

kJ ! s.28 cituji ….zdraví prospěšných monoenových kyselin, jednou z nich je kyselina

linoleová? Opravdu?

Soubor respondentů je nazván jako výzkumný soubor? Pozitivně hodnotím tu skutečnost, že

průzkum vycházel z hypotetických předpokladů. Při dosažení 60 % kladné odpovědi na

položenou otázku byla hypotéza potvrzena. Na základě jakého statistického instrumentu

stačí 60 % ?

Práce obsahuje nesprávnou citaci literárních odkazů a to v řadě případů např.:

JANDÁSEK, J., INGR, I., MILERSKI, M MAKOVICKÝ, P., MARGETÍN, M.

Otázky vedoucího práce:

Kvůli spolehlivější výrobní jistotě, údržnosti a zejména kvůli požadovanému vybarvení

salámu byla použita dusitanová solící směs. Vysvětlete tuto operaci blíže.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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